DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

QUINTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3104 – Páginas 03
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 1

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

SUMÁRIO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 166/2022/PE/015/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 158/2023 – DL Nº 022/2023-SEMUS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 142/2023 – DL Nº 017/2023
EXTRATO DE CONTRATO Nº 143/2023 – DL Nº 018/2023
TERMO DE RATIFICAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2496/2023.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2023
EXTRATO DE CONTRATO Nº 161/2023 – DL Nº 023/2023
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 181/2022. PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 009/2023
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2023. PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 034/2022
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2023. PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 034/2022
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 133/2022 – INEX 007/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

166/2022/PE/015/2022

Processo Administrativo: 2217/2023
Apenso ao Proc. Administrativo: nº 1454/2022-PMCH

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Município de
CHAPADINHA-MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
CNPJ Nº 06.117.709/0001-58, doravante denominada CONTRATANTE, e a
empresa I L C BRANCO ALMEIDA LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº
19.580.762/0001-32 doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo Sr. Igor Lima Castelo Branco Almeida, brasileiro, solteiro,
empresário,  R.G. nº  028349502004-3 SSP/MA e CPF nº 004.803.483-59, têm
entre si justo e acertado ADITAR o Contrato nº 166/2022/PE/015/2022 para
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
(TRECHOS QUE LIGA O POVOADO TINGUINS, MORRO GRANDE, ÁGUA FRIA,
PORÇÕES, BOM FIM, SACO, MANGUEIRA À MACAJUBA) NO MUNICÍPIO DE
CHAPADINHA/MA, decorrente da licitação procedida na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 015/2022-SRP, oriunda do processo Administrativo nº
0867/2022-PMCH, nos termos da Lei Federal 8.666/93, que passa a ter a
seguinte redação, permanecendo as demais estipulações: CLÁUSULA
PRIMEIRA - DO OBJETO. 1.1 O presente Termo Aditivo ao Contrato tem por
objeto a prorrogação por mais 90 (noventa) dias, para a EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS (TRECHOS QUE LIGA O
POVOADO TINGUINS, MORRO GRANDE, ÁGUA FRIA, PORÇÕES, BOM FIM,
SACO, MANGUEIRA À MACAJUBA) NO MUNICÍPIO DE CHAPADINHA/MA.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO. 2.1 Em decorrência do aditamento visando
à prorrogação por mais 12 (doze) meses (26 de Abril de 2023 a 26 de Abril de
2024) ao Contrato nº 166/2022/PE/015/2022. 2.2 O presente Termo Aditivo
terá efeitos a partir do último dia de vigência do Contrato n°
166/2022/PE/015/2022. 2.3 A alteração constante da Cláusula anterior está de
acordo com o § 1 do Art. 65 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. CLÁUSULA
QUARTA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. 4.1 Art. 57, inciso II, da Lei n°
8.666/93. CLÁUSULA QUINTA – DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO. 5.1. Os
recursos para fazer face aos dispêndios decorrentes da prorrogação dos
serviços ora estipulados estão consignados no Orçamento Geral do Município,
e constam da seguinte dotação:

02.09.01 Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e
Mobilidade Urbana

04.122.0002.2.013.0000 Manutenção da Secretaria de Obras

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS. 6.1.     Permanecem inalteradas

e em pleno vigor todas as demais cláusulas do instrumento de contratação
original que não tenham sido alteradas. Permanecem inalteradas as demais
cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. E por estarem
justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e
forma, para que surtam os seus efeitos legais. Chapadinha - MA, 26 de Abril de
2023. VÂNIA DUARTE MOTA SOUZA/Responsável legal da CONTRATANTE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 158/2023 – DL N° 022/2023-SEMUS.

CONTRATO Nº 158/2023 - DL N° 022/2023 - Processo Administrativo Nº
2216/2023. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 022/2023. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: ORIGINAL INDIANA
COMERCIO DE VEICULOS, PECAS E SERVICOS SA. CNPJ. nº 27.885.564/0002-96.
OBJETO: Contratação de empresa para serviços de revisão em agência
autorizada com troca de peças para manutenção da Ambulância da Marca:
Chevrolet Modelo: S10 LS DS4; Placa: EJX4A38, Ano: 2021 – Cor: Prata de
interesse da Secretaria Municipal de Saúde. FUNDAMENTAÇÃO: art. 75, inciso I
da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas posteriores alterações. VALOR
TOTAL: R$ 13.900,00 (Treze mil e novecentos reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
10.122.0010.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 02.14
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 02.14.02 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE
MUNICIPAL DE SAUDE 02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO 02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.302.0010.2156.0000
MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 02.14 SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE;
10.122.0010.2153.0000 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica VIGÊNCIA: 09 de
Maio de 2023 a 09 de Junho de 2023. DATA DA ASSINATURA: 09 de Maio de
2023. Chapadinha (MA), 09 de Maio de 2023. Alberto Carlos Pereira
Junior/Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 142/2023 – DL N° 017/2023

CONTRATO Nº 142/2023 - DL N° 017/2023 - Processo Administrativo Nº
1637/2023. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 017/2023. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: PLANET TOUR
VIAGENS E TURISMO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob nº 04.405.089/0001-27.
OBJETO: Contratação de empresa de especializada em serviços de
fornecimento de passagens aéreas nacionais de interesse da Secretaria
Municipal de Administração. FUNDAMENTAÇÃO: art. 75, inciso II da Lei nº
14.133, de 01 de abril de 2021 e suas posteriores alterações. VALOR TOTAL: R$
36.100,00 (trinta e seis mil e cem reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SECRETAREIA DE ADMINISTRAÇÃO

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 12 de Abril de 2023.
Chapadinha (MA), 12 de Abril de 2023. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária
Adjunta de Administração.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

QUINTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3104 – Páginas 03
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 2

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 143/2023 – DL N° 018/2023

CONTRATO Nº 143/2023 - DL N° 018/2023 - Processo Administrativo Nº
1639/2023. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 018/2023. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: PLANET TOUR
VIAGENS E TURISMO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob nº 04.405.089/0001-27.
OBJETO: Contratação de empresa de especializada em serviços de
fornecimento de passagens aéreas nacionais de interesse da Secretaria
Municipal de Educação. FUNDAMENTAÇÃO: art. 75, inciso II da Lei nº 14.133,
de 01 de abril de 2021 e suas posteriores alterações. VALOR TOTAL: R$
20.000,00 (vinte mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.122.0012.2034.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

33.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção

 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 12 de Abril de 2023.
Chapadinha (MA), 12 de Abril de 2023. Nara da Silva Macedo/Secretária
Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Processo Administrativo n° 2496/2023
Dispensa de Licitação n° 023/2023

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso II, da Lei
n.º 8.666 de 21.06.93, que dispõe que para outros serviços e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se
refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto
que possa ser realizada de uma só vez;" para a contratação da Empresa
MANOEL BORGES DOS SANTOS, CNPJ nº 50.222.278/0001-81 que tem como
objeto a contratação para execução de serviços de alongamento entre eixo e
reforço especial de mola traseira no veículo Marca: VOLKSWAGEN/Modelo:
VW/ 17.190/Chassi: 9536E824XKR931299/Placa: PTJ- 8513/Ano/base:
2018/2019, no valor total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho
do Ilmo. Sr. LUCIANO DE SOUZA GOMES, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

Chapadinha - MA, 04 de Maio de 2023.

Vânia Duarte Mota Souza
Secretária Adjunta de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 161/2023 – DL N° 023/2023

CONTRATO Nº 161/2023 - DL N° 023/2023 - Processo Administrativo Nº
2496/2023. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 023/2023. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: MANOEL
BORGES DOS SANTOS, CNPJ nº 50.222.278/0001-81. OBJETO: Contratação de
empresa de especializada em serviços de fornecimento de passagens aéreas
nacionais de interesse da Secretaria Municipal de Administração.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores
alterações. VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
URBANISMO E MOBILIDADE URBANA

15.452.0007.2016.0000 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PUBLICA

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 09 de Maio de 2023.
Chapadinha (MA), 09 de Maio de 2023. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária
Adjunta de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 181/2022- PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 009/2023, PROCESSO ADMNISTRATIVO: 1827/2023, APENSO AO PROC.
ADM Nº 0359/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
Empresa S M DO AMARAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 12.211.260/0001-
95. OBJETO: O presente Termo Aditivo ao Contrato tem por objeto a
prorrogação por mais 06 (seis) meses, para Contratação de Empresa para
Aquisição de Material de Construção de interesse da Secretaria Municipal de
Educação do Município de Chapadinha-MA. DATA DE ASSINATURA, 15 de Abril
de 2023. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 06 (seis) meses. BASE LEGAL: Art.
57, inciso II, Lei nº 8.666/93 e Pregão Eletrônico nº 009/2023– PRORROGAÇÃO
DE PRAZO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.122.0002.2034.0
000

MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12.361.0013.2113.0
000

MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE

3.3.90.30.00 Material de
Consumo...................................................................
...............

02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO BASICA

12.361.0016.2046.0
000

MANUTENÇÃO e ENCARGOS – ENSINO
FUNDAMENTAL 30%

3.3.90.30.00 Material de
Consumo...................................................................
...............

ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação,
Representada pela Sra. Nara da Silva Macedo e CONTRATADA: Empresa S M do
Amaral Eireli, representada pelo Sebastião Magalhães do Amaral.
Chapadinha/MA. 14/04/2023.Nara da Silva Macedo-Secretária Municipal de
Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2023- REF.PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 034/2022. PROC. ADM. 2245/2023 (APENSO AO
PROC.ADM.5566/2022) —PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e
Empresa L.A. DE OLIVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº
40.508.357/0001-08. OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva aditar o
Contrato nº 012/2023 - Pregão Eletrônico n° 034/2022 em 25 % (vinte e cinco
por cento) do quantitativo inicialmente previsto do item 40 (quarenta),
referente a Aquisição de gêneros alimentícios para composição da merenda
escolar, de interesse da Secretaria Municipal de Educação de Chapadinha.
VALOR: R$ 18.750,00 (Dezoito mil, setecentos e cinquenta reais).DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, 02.12.00- Secretaria Municipal de Educação,
12.306.0030.2035.0000- Manutenção do Programa Alimentação Escolar,
3.3.90.30.00- Material de Consumo.BASE LEGAL: Art. 65 da Lei Federal nº
8.666/93 e Pregão Eletrônico nº 034/2022. SIGNATÁRIOS: Nara da Silva
Macedo, Secretária Municipal de Educação, pela CONTRATANTE e a Larissa
Alencar de Oliveira Ribeiro, pela CONTRATADA. Chapadinha/MA, 02 de Maio de

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

QUINTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3104 – Páginas 03
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 3

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

2023.Nara da Silva Macedo. Secretária Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2023- REF.PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 034/2022. PROC. ADM. 2246/2023 (APENSO AO
PROC.ADM.5566/2022) —PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e
Empresa P.I.C. ARAUJO EIRELI, CNPJ Nº 16.634.005/0001-06. OBJETO: O
presente Termo Aditivo objetiva aditar o Contrato nº 012/2023 - Pregão
Eletrônico n° 034/2022 em 25 % (vinte e cinco por cento) do quantitativo
inicialmente previsto do item 13 (treze), referente a Aquisição de gêneros
alimentícios para composição da merenda escolar, de interesse da Secretaria
Municipal de Educação de Chapadinha. VALOR: R$ 48.300,00 (Quarenta e oito
mil e trezentos reais)..DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, 02.12.00-
Secretaria Municipal de Educação, 12.306.0030.2035.0000- Manutenção do
Programa Alimentação Escolar, 3.3.90.30.00- Material de Consumo.BASE
LEGAL: Art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93 e Pregão Eletrônico nº 034/2022.
SIGNATÁRIOS: Nara da Silva Macedo, Secretária Municipal de Educação, pela
CONTRATANTE e a Pedro Ivo Cardoso Araujo, pela CONTRATADA.
Chapadinha/MA, 02 de Maio de 2023.Nara da Silva Macedo. Secretária
Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

ERRATA

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO N°133/2022 – INEX – 007/2022 – Processo
Administrativo nº 1630/2021. Parte: Secretaria Municipal de Saúde e a empresa
PROF – LAB COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 05.130.511/0001-41
cujo objeto é: Contratação de Empresa especializada para aquisição de
reagentes de interesse da Sec. Municipal de Saúde de Chapadinha/MA. Onde
lê: “ 07(sete)de abril de 2023 , leia-se 06(seis) de Abril de 2023 ” Publicação no
Diário oficial do Município, no dia 18 de Abril de 2023 edição nº 3089 – página
01.

		2023-05-11T22:46:52-0300
	MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158